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ÚVOD

Existuje rovnost mezi ženami a muži v zaměstnání? Tak na takovou

otázku se zajisté ptá mnoho lidí. Ovšem odpovědi bývají mnohdy velmi

nejasné. Často můžeme okolo sebe slyšet problém genderu, emancipace a

(ne)rovných příležitostí pro muže a ženy, a proto si myslím, že je důležité

vědět zásadní informace o tomto tématu. Pro člověka můžou mít tyto znalosti

velmi pozitivní vliv například při hledání zaměstnání, a dále pak také pro

samotné zaměstnání, jak s ním má být zacházeno, jaká má práva a podobně.

Práci na toto téma jsem si vybrala především z důvodu, že v mém okolí

velmi často nastává situace, kdy se muž či žena objeví v pozici tokena.

Myslím, že v průběhu výzkumu bude velmi zajímavé sledovat a zjišťovat,

které z pohlaví má v pracovních skupinách „navrch“, a které naopak a zda je

to ve všech zkoumaných fabrikách stejné.

Stejně tak se velice často hovoří o rovných příležitostech žen a mužů

v zaměstnání, co se týká jak zacházení s nimi, tak například finančního

ohodnocení. I můj názor je takový, že situace na pracovním trhu je velmi

nevyrovnaná, a zároveň si troufám tvrdit i nespravedlivá z pohledu žen. Při

pohledu do mnoha zaměstnání je zřejmé, že ať má žena i muž stejné vzdělání,

stejnou náplň práce, je často muž hodnocen finančně mnohem lépe.

Moje domněnky na výsledky výzkumu jsou takové, že do pracovní

skupiny se lépe budou zařazovat muži, neboť bývají v menším psychickém

vypětí, a tudíž jsou více uvolnění, vyrovnaní a ani konverzace s více ženami

jim nečiní moc problémů, naopak od žen, které často mají mnoho komplexů,

které jim velmi znesnadňují zařadit se do kolektivu mužů. I fakt, že se ženy

stávají terčem posměšků, vtipů a často i horšího chování ze strany mužů jim

moc na psychickém klidu nepřidává. Každopádně se budu snažit zjistit i jiné

velmi zajímavé informace týkající se tohoto tématu.
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Má studie pojednává o genderovém problému, kde zjišťuji, jak dokáží

ženy s muži spolupracovat v zaměstnání, zda vznikají mezi nimi problémy

nebo naopak přátelství či spříznění.

Cílem práce bude především zjistit, jak fungují pracovní skupiny, kde

se vždy jedno z pohlaví ocitne v pozici tokena, a já se budu snažit zjistit, zda

se lépe do pracovní skupiny začleňují muži či ženy. Dále budu zkoumat, jaké

vztahy panují na pracovišti, tedy jestli jde o čistě pracovní, nebo zde převládají

osobní vztahy či dokonce přátelství. Samozřejmě se budu snažit odpovědět si

na otázku, jestli je jedno či druhé pohlaví nějak zvýhodňováno.

Má práce je rozdělena do tří hlavních částí, kde v první se snažím

vysvětlit nejdůležitější pojmy, které se daného tématu týkají, není to však

pouze pojmový slovník, ale také zde prezentuji názory na dané pojmy. Tuto

část jsem vytvořila na základě různých článků a samozřejmě jsem také čerpala

z monografií a předchozích výzkumů. Na závěr této kapitoly proběhne shrnutí

a ohodnocení dosavadního stavu poznatků, které se týkají genderu a konkrétně

pak tokenismu. Z výzkumů, které již proběhly, se budu snažit vycházet,

popřípadě je rozšířit a snažit se zjistit nové poznatky. V části druhé seznamuji

čtenáře s cíli výzkumu a metodami. V třetí části se budu věnovat popisům

pracovišť, kde bude výzkum probíhat, a také zde budu analyzovat výsledky –

konkrétně tedy analýzy rozhovorů a dotazníků.

Výzkum bude proveden smíšenou metodou, tedy kvalitativně i

kvantitativně. Nejprve bude proveden takzvaný „předvýzkum“, při kterém

formou čtyř krátkých rozhovorů zjistím, jak vlastně fabriky fungují, jak se

muži s ženami navzájem snášejí a jaké mají mezi sebou vztahy. Na základě

těchto odpovědí bude vytvořen dotazník pro kvantitativní část, po jehož

vyplnění od mužů a žen, v pozicích tokenů, bude možné analyzovat výsledky

a odpovědět na otázky, které mě budou zajímat.
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1 DOSAVADNÍ STAV POZNÁNÍ

Důležitým pojmem této práce je pojem „gender“, a proto by měl být na

začátku této kapitoly vysvětlen. Důležitým faktem je rozdíl mezi pohlavím a

genderem. Dále se podíváme na problematiku maskulinity a feminity a

konkrétní obory, které se těchto pojmů týkají. V dalším případě si vysvětlíme

pojem, který je vlastně vůbec nejdůležitější, a tím je „tokenismus“.

Tato kapitola byla vytvořena především na základě různých

monografií, internetových článků a různých výzkumů. Vycházela jsem

zejména z článků a knih od paní Aleny Křížkové, která je pracovnicí

Sociologického ústavu na Akademii věd České republiky a zaměřuje se

konkrétně na genderovou problematiku a téma tokenismus. Dalšími podklady

byly různé sborníky s výsledky výzkumů, ze kterých jsem čerpala informace,

jak výzkum provádět a jak analyzovat výsledky. K mé práci byly velmi

důležité také články ze Sociologických časopisů, zejména pak opět od Aleny

Křížkové. Tyto materiály mi velmi pomohly nejen k tvorbě základní

terminologie, ale také k vytvoření si vlastního názoru na danou problematiku.

1.1 Gender

Pojem gender se začal používat ve druhé polovině 20. století v rámci

feministického paradigmatu. Odkazuje k rozdílům mezi muži a ženami, mezi

tím, co chápeme jako mužské a ženské. Tyto rozdíly jsou považovány za něco

přirozeného, co nelze změnit. Skutečně to je však jakýsi „konstrukt“, tedy

kulturně-společenský výtvor, který se mění v čase a od kultury ke kultuře. Lze

tedy zjednodušeně říci, že se muži a ženami nejen rodíme, ale stáváme se jimi

pod vlivem socializace do života v dané společnosti. [Babanová 2014]
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Jednou z definic genderu je například z knihy Management

genderových vztahů, a zní takto:

„Gender je pojem, který odkazuje na sociální rozdíly mezi ženami a

muži, které jsou podmíněné kulturně a sociálně. Dále jsou také konstruované,

to znamená, že se mohou měnit v čase a jsou různé jak v rámci jedné kultury,

tak mezi více kulturami. Jejich závaznost tedy není jen přirozeným, neměnným

stavem, ale dočasným stupněm vývoje sociálních vztahů mezi muži a ženami.“

[Křížková, Pavlica 2004]

Z této definice vyplývá, že se gender týká opravdu celého našeho světa.

Nezáleží jen na tom, jak muži a ženy vypadají, mluví a jak se chovají, ale také

jakým činnostem se věnují, jaké povolání a zájmy si vybírají a jakou roli

zaujímají v rodině a ve společnosti.

Od tohoto pojmu také odvozujeme gender role. Tyto role se v dané

společnosti definují jako vhodné chování pro jedno či druhé pohlaví. Zdaleka

však nejsou tyto role určeny stejně ve všech kulturách na světě a podléhají

také časové proměně. [Huňková 2005]

Gender a pohlaví

Hlavní rozdíl mezi těmito dvěma pojmy a jejich významem je v tom,

že pohlaví je termín biologický, zatímco gender se používá ve smyslu

psychologicko-kulturním. Být mužem či ženou má několik velmi důležitých

faktorů, není to pouze o podobě genitálií, nýbrž i o stylu oblékání, gestikulace

profese a osobnosti vůbec. Lze tedy říci, že pojem gender zahrnuje sociálně a

kulturně podmíněné rozdíly a dále také předsudky a různá specifika

v postavení žen a mužů. Tato tvrzení jsou především předmětem výzkumu

antropologů, kteří zjišťují, zda jsou způsoby, kterými různé kultury vymezují

gender odlišné. Ve většině společností je základním kritériem biologické
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pohlaví, avšak v různých kulturách můžeme nalézt stejný biologický rozdíl

mezi mužem a ženou, ale v různých genderových rolích. [Blahníková 2013]

V současné době je gender jedním z klíčových pojmů pro sociologické

výzkumy a především pro studii různých rolí, které muži a ženy hrají

v jakékoliv společnosti, například v rodině apod. Společnost jim totiž v mnoha

případech předepisuje určitě vlastnosti a vzorce chování na základě jejich

pohlaví.

1.1.1 Maskulinita, feminita

Tímto tématem se zabýval také holandský vědec, který se zabývá mimo

jiné také o rozdíly a interakce mezi různými národními a organizačními


[…]


a) Ano, ten pocit mám stále.

b) Ano, ale jen občas, v některých situacích.

c) Ne, chtěla bych být v opačné pozici.

4. Dalo by se říci, že máte na pracovišti kamaráda mezi jedinci

opačného pohlaví?

a) Ano, a je jich i více.

b) Ano, ale pouze jednoho.

c) Ne, nemám.

5. Jaké další akce podnikáte se svými kolegy?
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a) Žádné, setkáváme se pouze v zaměstnání.

b) Setkáváme se maximálně na firemních akcích.

c) Občas zajdeme do restaurace nebo do hospody.

d) Podnikáme společně sportovní akce (cyklistické výlety, bowling,

míčové hry,..)

e) Trávíme společně spoustu volného času – víkendy, volné dny,…

f) Trávíme společně například i dovolené, i naše rodiny se znají.

6. Snažil/a se některý/á z Vašich kolegů/kolegyň s Vámi flirtovat?

a) Ano, i vícekrát.

b) Ano, jednou, ale odmítl/a jsem.

c) Ne, nepřipouštím si nikoho k tělu.

d) Ne, vědí, že jsem zadaný/zadaná.

7. Měl/a jste někdy konflikt s kolegou/ kolegyní opačného pohlaví?

a) Ano, velmi často.

b) Ano, občas se to stane.

c) Ne, vycházím s nimi vždy dobře.

8. Jakého charakteru vaše konflikty byly?

a) Žádné nebyly.

b) Pohádali jsme se a za chvíli to bylo v pořádku.

c) Pohádali jsme se a trvalo delší dobu, než jsme se udobřili.

d) Pohádali jsme se a do dnešní doby nejsme smířeni.

9. Kvůli čemu podle Vás vznikají nejčastěji problémy na pracovišti

mezi muži a ženami?

a) Kvůli zvýhodňování jedno či druhého pohlaví z pohledu pracovních

úkonů.

b) Kvůli platové nerovnosti mezi ženami a muži.

c) Kvůli osobním a soukromým problémům.

d) Kvůli chování a nepřizpůsobivému jednání jedinců.

e) Jiné (Jaké?) ………………………………………………..
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10. Jak byste řešil/a již vzniklý problém s kolegou/kolegyní opačného

pohlaví na pracovišti?

a) Řešil/a bych to především se svým nadřízeným.

b) Roznesla bych o něm/ní drby, abych se mu/jí pomstil/a.

c) Poštval/a bych proti němí/ní ostatní kolegy.

d) Osobně bych za ním/ní šel/ šla a vyříkal/a si to z očí do očí.

11. Kdyby si z Vás kolegové/ kolegyně opačného pohlaví utahovali/y

(narážky na účes, vaši postavu,…), jak byste se zachoval/a?

a) Společně s nimi bych se tomu zasmál/a, umím si ze sebe udělat

legraci.

b) Dělal/a bych, že je vše v pořádku, ale byl/a bych vnitřně naštvaný/á.

c) Naštval/a bych se a vůbec bych s nimi nekomunikoval/a.

d) Naštval/a bych se a od srdce bych jim řekl/a, co si o tom myslím.

12. Dokážete si představit, že byste v kolektivu opačného pohlaví

byl/a

jediný/á?

a) Ano -> Na otázku 13.

b) Ne -> Na otázku 14.

13. Proč?

14. Jak byste charakterizoval/a Vaše zařazení se do pracovní skupiny

při nástupu do zaměstnání?

a) Vše proběhlo naprosto v pořádku, rychle a bez obtíží.

b) Chvilku trvalo, než jsem si zvykl/a, ale už je vše dobré.

c) Nastaly nějaké komplikace, ale již je vše v pořádku.

d) Do teď jsem si nezvykl/a na prostředí a kolektiv.

15. Jak byste charakterizoval/a Vaše postavení v pracovní skupině?

a) Jsem vždy středem pozornosti, díky mému charisma (chování,

jednání, vystupování).

b) Kolegové/kolegyně mě mají rádi/y, díky mému smyslu pro humor.

c) Mám přirozenou autoritu, a proto mě mají rádi/rády.

d) Myslím, že jsem neutrální typ, ani nezářím, ani neurazím.
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e) Myslím, že mě spíše nemají rádi/y.

16. Myslíte si, že pracovní skupina, tak, jak vypadá nyní, funguje

dobře?

a) Ano

b) Ne

17. Kdybyste mohl/a změnit složení Vaší pracovní skupiny, jakou

změnu byste provedl/a?

a) Nic bych neměnila, takhle je to v pořádku.

b) Přidal/a bych více mužů a snížil/a počet žen.

c) Přidal/a bych více žen a snížil/a počet mužů.

d) Zavedl/a bych zvlášť mužskou směnu a zvlášť ženskou.

18. Jsem:

a) Žena

b) Muž

19. Rodinný stav:

a) Svobodný/á

b) Ženatý/ vdaná

c) Rozvedený

20. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Střední odborné – výuční list

c) Střední s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

21. Jaký je váš věk?

a) 18-30 let

b) 31 – 40 let

c) 41 a více

22. Firma, ve které pracuji: ……………………………………
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Příloha č. 3 – Ukázka výstupů z programu SPSS

Pohlaví * 1.Stává se, že by se jedinci opačného pohlaví nad Vámi povyšovali?

Crosstabulation

1.Stává se, že by se jedinci

opačného pohlaví nad Vámi

povyšovali?

Total

Ano, velmi

často.

Ne, nikdy, jsme

si tady všichni

rovni.

Pohlaví

Žena
Count 11 8 19

% within Pohlaví 57,9% 42,1% 100,0%

Muž
Count 4 13 17

% within Pohlaví 23,5% 76,5% 100,0%

Total
Count 15 21 36

% within Pohlaví 41,7% 58,3% 100,0%