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Rozsah práce (počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť): 64 + 9

Tabulky a grafy ano Obrazová
příloha

ne Další přílohy ano

Použitá literatura (počet): 6 monografií, 1 sborník, 9 elektronické zdroje, 4 kvalifikační práce

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíle práce jsou v širších souvislost s problematikou rovnosti mužů a žen v zaměstnání vyloženy v úvod a
konkretizovány do výzkumných otázek v části, která je věnována výzkumné metodě. Zjistit, jaká je situace
mužů v převážně ženských pracovních skupinách a obráceně, je nepochybně užitečný příspěvek
k diskurzům o genderových nerovnostech.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
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Připomínky nejsou zásadní, spíš jde o drobné nejasnosti či výhrady:
a) Na str. 34 je uvedeno, že nejdříve dojde k porovnání muži – tokeni (z obou odpovídajících pracovišť…) a
ženy -tokeni– což je provedeno v jediném grafu (graf 1) a jen za ženy – myslím, že text (jeden odstavec na
str. 49) by měl být více argumentačně podpořen údaji
b) V popisech pracovišť jsou trochu nejasnosti v počtech mužů a žen (např. „asi 60 ku 13“), také pak
v tvrzeních o kvalifikace té či jiné skupiny (shoda kvalifikace nespočívá v tom, „že ženy jsou závislé na práci
a pomoci mužů“)
c) Graf 3 není dobrý – kruhový graf by měl dát 100%
d) Připomínka na okraj: „Tokenismus“ není tak často užívaný pojem, měl by se vysvětlit hned v úvodním
odstavci

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Nemám připomínek

Otázky k obhajobě práce

1) Myslíte, že podobnou situace tokenů byste zjistila i v jiných oblastech než ve výrobě (například zdravotní
bratři v nemocnicích, vychovatel v mateřské školce, poslankyně ve sněmovně, taxikářka, vojačka …student
na sociologii FF UHK, studentka na technice)
2) Neměla jste se ve výzkumu ptát i většinově zastoupeného pohlaví v daných provozech?
3) Vyřeší něco „kvóty“ na počet žen ve správních orgánech firem (nebo ve sněmovně)?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Jde o emirickou studii, která vychází z vlastního kvantitativního šetření. Rozsah šetření, které odpovídá
reálným možnostem studentky, je dostatečné pro naplnění cílů práce. Metodika šetření vychází
z konceptualizace problému, výzkumný instrument (dotazník) je opřen o poznatky ze čtyř strukturovaných
rozhovorů. Analýza dat je dána rozsahem souboru a je prezentována pomocí velice názorných grafů.
Komentář výsledků je nápaditý a má určitý zobecňující přesah. Práce dokládá velmi dobré zvládnutí
„sociologického řemesla“ ve všech etapách empirického výzkumu včetně jeho teoretické konceptualizace.

výborně

23.5. 2015, Praha Milan Tuček
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce, případně jaký je přínos,
nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh řešení pro případ nedoporučujícího
posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané
téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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